SPONSALIA, de quibus proxi-
mè egimus, sæpè firmantur jurame-
to, quare de juramento hic dicere op-
portunum censemus. Juramentum ideo,
ut sit licitum, † tres comites habere debet,
judicium, iustitiam, & veritatem, hoc est,
ut verum sit, quod juratur, sitque justum,
& cum reverentia debita adeò fiat, non
autem leviter, sed discreter, & ex causa né-
cessaria, considerando locum, causam,
tempus, & cæteras circumstantias, ut cum
judicio non præcipitanter, & temerè fera-
tur. cap. & jurabunt, 22. quest. 1. Navarr. in
c. 12. num. 13. tom. 3. & Graff. decif. aur. c. 3.

nam 3. & 4. lib. 2. part. 2. † est enim jura-
mentum assertio, vel negatio aliquo lici-
to possibili, & honesto, sacræ rei attestatione
firmato, Hostien. in sum. num. 1. de
jure. † & est duplex, assertorium, &
promissorium, assertorium aliud de ca-
lumnia, & aliud de veritate dicenda; pro-
missorium vero de faciendo, de persol-
vendo, de judicio sisti, & judicatum sol-
vendo, & his similia, ut per eundem Ho-
stien. §. quot sunt species, numer. 3. eod.
tit.

Juramentum † dividitur etiam in deli-
beratum, & solemnizatum, deliberatum,
& non solemnizatum, & nec deliberatum,

nec solemnizatum. Deliberatum, & so-
lemnizatum est, quando testes jurant ad
sancta Dei Evangelia in præsentia judicis,
vel aliquis præstat juramentum litis deci-
sivum. Deliberatum, & non solemnizatum,
quando quis in occulto jurat aliquid
cum deliberatione, intendens illud per di-
vinæ veritatis testimonium confirmare.
Non deliberatum, nec solemnizatum est
quando quis jurat in sermone, non atten-
dens, quem invocet, & ad quid, sed qua-
dam consuetudine. Turrecrem. in c. habe-
mus. num. 3. 22. qu. 1. & Graff. decif. 16. m. 1.
lib. 2. par. 1.

Licitum efficitur † juramentum novem
de causis, septem, propter bonum intro-
ducendum, & duabus, propter malum a-
movendum. Primo, pro veritate confir-
mando, ut c. non est. 22. qu. 1. c. quanquam.
14. quest. 2. & cap. fin. de jur. Secundo, pro
veritate declaranda, quia in ore duorum,
vel trium stat omne verbum cap. licet. de
resta. Tertio, pro pace confirmando, c. om-
ne quod 2. 1. quest. 1. Quartio, pro amico-
rum animis conciliandis. eod. cap. omne. &
cap. novit. de judic. Quinto, pro fidelitate
servanda, pro qua venerunt senes Israel ad
regem, qui percussit cum eis fœdus coram
domino, 2. reg. cap. 5. & cap. signifi. ast. de
elect.

R 1 3 elect.

elect. Sexto, pro fide, pro obedientia, & pro unitate, sicut juraverunt viri Galilæi ad Iepet. *Iud. cap. 11. & cap. significasti §. adjunct. vers. hoc. nimirum. de elect.* Septimo, pro consuetudine Ecclesiæ servanda, pro qua canonice cathedralium juramentum præstant, & filii Israel data lege juraverunt se domino servituros, *Exod. cap. 24.* Octavo, pro calumnia evitanda, ut, quando præstatur juramentum de calumnia, quod præstari potest in qualibet parte litis, tam ante quam post litis contestationem, *c. 1. de jur. calum. 6.* Nonò, pro infamia tollenda, quæ juramento, & testibus purgatur, ut extr. *de Purg. canon. pertot.* unde versus, Pax, & fama, fides, reverentia, cautio danni, Defectus veri, sibi polcunt magna carveri, gloss. in *cap. significasti. in verb. pro unitate. de elect.* in *cap. nullus, de jur. jur.* & Graff. *decis. aur. cap. 15. numer. 5. par. 1. lib. 2.*

6. Illicitum † juramentum pluribus modis dicitur, primò, ex persona jurantis, ut sunt impuberes, quorum juramenta non tenent, *cap. pueri, & cap. honestum. 22. quest. 5. & l. qui jurasse. de jur. jur.* Secundò, est illicitum ex persona, cui juratur, ut cum clericus in manibus laicijurat, quod non licet, *cap. nullus. 22. quest. 5.* Tertio, ex causa turpi obligatoria ad hoc impellen-*te, ut quando Herodes filiæ saltatrici ju-*ravit licet tolerabilius fuisset, promissum non facere, quam facere, quod turpe fuit, *cap. unusquisque. 22. quest. 4. & c. innocens, 5. unde vers. est enim. 22. ead. quest. 4.* Quartò, ex modo est illicitum, ut quando temere, vel indiscretè, aut sine necessitate juratur, ut fecit Iepet, qui cum indiscretè jurasset, se immolaturum, quod ei victori redevinti de prælio primitus occurritset, fili-

am unicam, quæ ei primò præ gaudio illius victoriosi adventus occurrit, occidit, *Iud. dicto c. 11. in fin. c. si non licet, §. sed hū exceptus. 23. quest. 5. dicto cap. unusquisque, & cap. ita ergo. ead. 22. quest. 1.* Quintò, est illicitum ex tempore, ut si dominicis, vel aliis festis, & prohibitis diebus juretur, us*c. decrevit. ead. 22. qu. 5.*

7. Irritatur † juramentum à pluribus, Primiò, à Papa, cuius auctoritate penitus illicita juramenta irritantur, *cap. auctoritatem. 15. quest. 6.* & subditos excommunicatorum excommunicationem contemnentum, à juramento fidelitatis absolvit, ut subditos magnorum Principum, contra quos ad aliam executionem deveniti non potest, per rex. in *cap. nos. ead. quest. 6.* & solus Papa à juramento quoque licito absolvere potest *c. aliis, ead. qu. 6.*

8. Secundo, † juramenta servorum possunt à dominis irritari, argum. *cap. si servus scientie. 54. dif.*

Tertiò, † juramentum uxoris, quia sui juris non est, à marito irritari potest, *cap. manifestum. 33. quest. 5.* licet propriè jus irritavit horum juramentum, non ipsi irritant domini, aut viri, dum dicimus dominos posse irritare juramentum suorum servorum, & mariti suarum mulierum.

Quartò, † juramentum monachi à suo Abbatе, *cap. monacho. 20. qu. 4.*

Quintò irritari potest † juramentum ab Episcopo, qui, quotiescumque ex parte recipientis juramentum habet iniquitatem, absolvere potest, *c. si vero. & c. verum, de jurejur.* & Graff. *decis. aur. cap. 18. num. 33. par. 1. lib. 2.* & à simplici juramento ante incursum perjurii in pluribus casibus Episcopus absolvere potest, quia juramentum non debet esse vinculum iniquitatis,

cap. quanto, de jure iur. & gloss. in cap. dilecti, in ver. juramenti. de major. & obed.

¹² Dividuntur & juramenta in multas, & varia formae, de quibus per Felyn. in eod. cap. dilecti. numer. I. & præstatur juramentum, quandoque à supremis Principibus, illud enim præstat futurus Imperator sub formæ sequenti. ¹³ Ego Romanorum Rex, annuente Domino futurus Imperator, promitto, spondeo, & polliceor, atque juro, coram Deo, & beato Petro, me de cætero protectorem, & defensorem fore summi Pontificis, & hujus S. R. E in omnibus necessitatibus, & utilitatibus suis, custodiendo, & conservando promissiones, honores, & jura ejus, quantum divino suffultus adiutorio fuero, secundum leire, & posse meum, recta, & pura fide, sic me Deus adjuvet, & hæc sancta Dei Evangelia, ut in clem. uni post med. ver. Ego N. de jurejur.

¹⁴ Præstatur & juramentum à Rege forma sequenti, Ego N. Deo annuente futurus Rex N. profiteor, & promitto coram Deo, & Angelis ejus deinceps legem, iustitiam, & pacem, Ecclesiæ Dei, populo, que mihi subiecto, pro posse, & nosse facere, ac servare, salvo condigno misericordia Dei respectu, sicut in consilio fidelium meorum melius potero invenire, Pontificibus quoque Ecclesiarum Dei, con dignum, & Canonicum honorem exhibete, atque ea, quæ ab Imperatoribus, & Regibus ecclesiis collata, & redditæ sunt, inviolabiliter obseruare, Abbatibus, comitibus, & vasallis meis, congruum honorem secundum consilium fidelium meorum præstare, sic me Deus adjuvet, & hæc Sancta Dei Evangelia, in pontificali

Romano Clementi. VIII. jussu editio
fol. 128.

Ab Episcopis & autem præstatur in forma sequenti. Ego N. electus ecclesiæ N. ab hac hora in antea fidelis, & obediens ero Beato Petro Apostolo, Sanctæque Romanae Ecclesiæ & D.N.D.N. Papæ N. suisque successoribus canonice intrantibus, non ero in consilio, aut consensu, vel facto, ut vitam perdant, aut mem brum, seu capiantur mala captione, aut in eos violenter manus quomodolibet inge rantur, vel injuriæ aliquæ inferantur, quo vis quæsto colore, consilium verò, quod mihi credituri sunt per se, aut Nuncios suos, seu litteras ad eorum dānam me sciente, nemini pandam, Papatum Romanum, & regalia Sancti Petri, adjutor eis ero ad retinendum, & defendendum, salvo meo ordine, contra omnem hominem. Legatum Apostolicæ Sedis in eundo, & rediendo honorificè tractabo, & in suis necessitatibus adjuvabo, juro, honores, privilegia, & auctoritatem Sanctæ Romanae Ecclesiæ Domini nostri Papæ, & successorum prædictorum conservare, defendere, augere, & promovere curabo, neque ero in consilio vel facto, seu tractatu, in quibus contra ipsum Dominum nostrum, vel eandem Romanam Ecclesiam aliqua sinistra, vel præjudiciale personarum juris, honoris, status, & potestatis eorum machinentur, & si talia à quibuscumque tractari, vel procurari novero, impediām hoc pro posse, & quanto citius potero, significabo eidem Domino nostro, vel alteri, per quem possit ad ipsius notitiam pervenire, regulas sanctorum Patrum, decreta, ordinationes, sive dispositiones, reservations, provisiores, & mandata Apostolica,

stolica, totis viribus observabo, & faciam ab aliis observari, hereticos, schismaticos, & rebelles eidem Domino nostro, vel successoribus praedictis, pro posse persequar, & impugnabo, vocatus ad synodum veniam, nisi praepeditus fuero canonica præpeditione, † Apostolorum limina singulis trienniis personaliter per me ipsum visitabo, & Domino nostro, ac successoribus praefatis rationem reddam de toto meo Pastorali officio, as de rebus omnibus ad meæ ecclesiæ statum, ad cleri, & populi disciplinam, animarum denique, quæ meæ fidei traditæ sunt, salutem quo-vis modo pertinentibus, & vicissim mandata Apostolica humiliter recipiam, & quam diligentissime exequar, quod si legitimo impedimento detentus fuero, praedicta omnia adimplebo per certum nuncium ad hoc speciale mandatum habentem de gremio meo capituli, aut alium in dignitate ecclesiastica constitutum, seu alias personatum habentem, aut his mihi deficientibus per diocesanum sacerdotem, & clero deficiente, omnino per aliquem alium presbyterum secularem, vel regularem spectatae probitatis, & religio-
nis de supradictis omnibus plenè instru-
ctum, de hujusmodi autem impedimen-
to docebo per legitimas probationes ad
S.R.E. Cardinalem proponentem in con-
gregatione sacri concilij, per supradictum
nuncium transmittendas, † Possessiones
vero ad mensam meam pertinentes non
vendam, nec de novo infundabo, vel alio-
modo alienabo, etiam cum consensu
capituli ecclesiæ meæ, inconsulto Roma-
no Pontifice, & si ad aliquam alienatio-
nem devenero, pœnas in quadam super
hoc edita constitutione contentas, eo

ipso incurrente volo, sic me Deus adjuvet
& haec S. Dei Evangelia, ut in eo Pontifici
sol. 79.

Iuramentum † autem vasalli, quo fideli-
tas præstat, in se habet, quod qui domi-
no suo fidelitatem jurat, ea semper in me-
moria debet habere, incolume, tutum, ho-
nestum, utile, facile, possibile, sed, quia non
sufficit abstinere à malo, nisi fiat etiam
id quod bonum est, ultra sex supradicta co-
silium etiam, & auxilium domino suo fi-
dele præstare tenetur, si beneficiis dignus
vult videri, & salvius esse de fidelitate jurata.
cap. de forma, 22 quest. 5. cap. i. de form.
fidel. & cap. i. de nov. form. fidel. in us. feud.
9 † Et, quia ardua quæstio, an, & quomodo
fœmina sit capax feudi, & juramentum fi-
delitatis præstare possit, de qua per Iser, &
Iac de S. Georg. in tract. de feud. fœmina
tamen est capax, feudi, & ad præstandum
homagium, vel fidelitatis sacramentum,
admittitur etiam abbatissa, vel priorissa
monialium pro feudo, quod monasterium
suum tenet ab aliquo Principe, seu domi-
no temporali. cap. unic. §. verum quando. de
stat. reg. in 6.

Et Pius IV. motu proprio statuit, &
ordinavit, quod nullus docto, magister,
regens vel alius ejuscumque artis, & fa-
cultatis professor, secularis, vel cuiusvis or-
dinis regularis, in quibusvis studiorum ge-
neralium universitatibus, aut gymnasii
publicis aut alibi ordinariam, vel extraor-
dinariam lectoris cathedrali assequi, vel
jam obtentam retinere, seu alias Theologi-
am canonicam, vel civilem censuram, me-
diciam, philosophiam, grammaticam, vel
alias liberales artes, in quibusunque locis
etiam in ecclesiis, monasteriis, aut conven-
tibus regularium quorumcunque publice,
vel

vel private in quoquo modo profiteri, seu electiones aliquas in facultatibus hujusmodi habere, vel exercere. † Neque doctores ipsi, vel alii superiores, ad alium gradum in eisdem facultatibus suscipiendum recipere, & admittere, neque doctores, magistri, & scholares ad electionem alie-
nus in rectorem, vel cancellarium universitatis, aut gymnasii procedere, nec ipsi scholares, vel alii gradus hujusmodi palam, vel privatim recipere valeant, nisi ante illorum receptionem, vel admissionem in Ordinarii loci, vel ejus in spiritualibus Vicarii manibus catholicam fidem, verbis iuxta formae infrascriptæ tenorem conceptis, palam, & solemniter profiteantur, ut in litteris Apostolicis Pij IV. incipien-
tia sacra B. Petri circa princ. Et ita eventum. † contraventionis Episcopi interdicti poenam ab ingressu ecclesiae, inferiores vero excommunicationis latæ sententiae, privationisque omnium, & singulorum, dignitatum, beneficiorum, officiorum, & feudorum eo ipso poenas incurant, ut in eisdem litteris, §. ac omnibus in Bullar. Rom. cap. 112. tenoris infrascripti.

Forma † autem dictæ professionis fidei hæc est. Ego N. firma fide credo, & profiteor omnia, & singula, quæ continentur in Symbolo fidei, quo S.R.E. utitur; videlicet Credo in unum Deum Patrem omnipotentem, factorem cœli, & terræ visibilium omnium, & invisibilium, & in unum Dominum Iesum Christum filium Dei unigenitum, & ex parte natum ante omnia secula, Deum de Deo, lumen de lumine, Deum verum de Deo vero, genitum, non factum, consubstantiale patri, per quem omnia facta sunt, qui propter nos homines, & propter nostram salutem

descendit de cœlis, & incarnatus est de Spiritu sancto, ex Maria Virgine, & homo factus est, crucifixus etiam pro nobis sub Pontio Pilato passus, & sepultus est; & resurrexit tertia die secundum scripturas; & ascendit in cœlum: sedet ad dexteram patris. Et iterum venturus est cum gloria judicare vivos, & mortuos, cuius regni non erit finis, & in Spitem sanctum Dominum, & vivificantem, qui ex patre filioque procedit; qui cum patre, & filio simul adoratur, & conglorificatur, qui locutus est per prophetas; Et unam sanctam Catholicam, & Apostolicam Ecclesiam. Confiteor unum baptismum in remissionem peccatorum, & expecto resurrectionem mortuorum, & vitam venturi seculi. Amen. Apostolicas, & Ecclesiasticas traditiones, reliquasque ejusdem Ecclesiae observationes, & constitutiones firmissime admitto, & amplector. Item sacram scripturam juxta eum sensum, quem tenuit, & tenet sancta mater Ecclesia, cuius est iudicium de vero sensu & interpretatione sacra- rum scripturarum, admitto, nec eam unquam, nisi juxta unanimem consensum patrum, accipiam, & interpretabor. Profiteor quoque septem esse veræ, & propriæ sacramenta novæ legis à Jesu Christo Domino nostro instituta, atque ad salutem humani generis, licet non omnia singulis, necessaria, scilicet, baptismum, confirmationem, eucharistiam, pœnitentiam, extremam unctionem, ordinem, & matrimonium, illaque gratiam conferre, & ex his baptismum, confirmationem, & ordinem sine sacrilegio reiterari non posse, receptos quoque, & approbatos Ecclesiae catholicae ritus in supradictorum omnium sacramentorum solemnni administratione reci-

Ss pio.

pio. & admitto: Omnia, & singula, quæ de peccato originali, & de justificatione in sacroſancta Tridentina synodo definita, & declarata fuerant, amplector, & recipio. Profiteor pariter, in Missa offerri Deo verum, proprium, & propitiatorium sacrificium pro vivis, & defunctis, atque in sanctissimo eucharistia sacramento esse verè, realiter, & substantialiter corpus, & sanguinem, unà cum anima, & divinitate Domini nostri Iesu Christi, fierique conversionem totius substantia panis in corpus, & totius substantiæ vini in sanguinem, quam conversionem catholica Ecclesia transubstantiationem appellat. Fateor etiam sub altera tantum specie, totum atque integrum Christum, verumque sacramentum lumi: constantem teneo, purgatorium esse, animasque ibi detentas fidelium suū fragijs juvari: similiter, & sanctos unā cum Christo regnantes venerandos, atque invocandos esse, eosque orationes Deo pro nobis offerre, atque eorum reliquias esse venerandas. Firmiter affero, imagines Christi, ac deiparæ semper virginis, nec non aliorum sanctorum habendas, & retinendas eff., tque eis debitum honorem, ac venerationem impartiendam. Indulgientiarum etiam potestatem à Christo in Ecclesia reliquat fuisse, illarumque usum Christiano populo maximè salutarem eff. affirmo: sanctam, Catholicam, & Apostolicam Romanam Ecclesiam omnium ecclesiarum matrem, & magistrum agnoscō, Romanoque Pontifici beati Petri Apostolorum principis successori, ac Iesu Christi Vicario, veram obedientiam spondeo, ac juro; Cetera item omnia à sacris canonibus, & cœcumenicis cōcilii, & præcipue à sacroſancta Tridentina Synodo tradita,

definita, & declarata indubitanter recipio atque profiteor, simulque contraria omnia, atque hæreses ab Ecclesia damnatas, & rejectas, & anathematizatas, ego pariter damno, reijsio, & anathematizo. Hanc veram catholicam fidem, extra quam nemo salvus esse potest, quam in præsenti sponte profiteor, & veraciter teneo, eandem integrum, & immaculatam usque ad extrellum vitæ spiritum constantissime, Deo adiuvante, retinere, & confiteri, atque à meis subditis, seu illis, quorum cura ad me in munere meo spectabit, tenere, doceri, & prædicari, quantum in me erit, curaturum. Ego idem N. spondeo, voveo, ac juro, sic me Deus adjuvet, & hæc sancta Dei Evangelia, ut in eodem cap. 122.

²⁴ Omnesque † quos cathedralibus, & superioribus ecclesiis, vel quibus de illarum dignitatibus, canoniciis, & aliis quibuscumque beneficiis ecclesiasticis curam animarum habentibus provideri continget, publicam orthodoxæ fidei professionem facere, seque in Romanæ Ecclesiæ obedientia permanuros, spondere, & jurare, tenentur, conc. Trid. in c. 1. art. med. c. 12. d. de f. sess. 24. & Pius IV. † in eod. Bull. Rom. c. 114. & ad minus infra duos menses à die adeptæ possessionis in manibus Episcopi, vel eo impedito, coram generali ejus Vicario eandem tenentur orthodoxæ fidei publicam facere professionem, † canonici vero, non solum coram Episcopo, sed etiam in capitulo idem facere tenentur, alioquin prædicti omnes provisi, ut supra fructus non faciunt suos, acc illis possessio suffragatur. conc. Trid. eod. c. 12. §. provisi autem, † & fructus præbendæ tantum hoc casu amittunt, qui sine autoritate

Autoritate Papæ remitti non possunt. conc.
Trid. in decis. super eod. 12. &c in Bull. c. 112.
& 114. & quod teneantur fidei professio-
nem emittere, fuit etiam super. eod. cap. 12.
28. & 30. Sacra congreg. decisum, sub tit. Vercellen.
& Cremonen. & ubique dubitatur, an

juramentum sit licitum, vel illicitum, & id-
em servandum, vel non servandum, ad Pa-
pam, & forum ecclesiasticum tantum co-
gnitio spectat, c. venerabilem, circ. a. si. & ibi
Inn. n. 6. & Abb. n. 12. de elect. & hæc brevi-
ter de juramentis mihi dixisse sufficiat.

DE VOTO, ET VOTI DISPENSATIONE.

Cap. XI.

S V M M A R I V M.

- 1 Votum, quid sit.
- 2 Votorum plures sunt species.
- 3 Votum necessitatis, est illud, quod quis in baptismō emittit.
- 4 Votum voluntatis, est illud, quod quis re-
luntariē emittit.
- 5 Votum voluntarium est duplex, solemne,
& simplex.
- 6 Votum simplex est duplex, tacitum, vel ex-
pressum.
- 7 Votum, iuramentum, pactum, consuetudo,
& lex, quando servari non debe-
ant.
- 8 Votum, ut sit validum, considerata tantum-
modo persona voventis, tria requiriun-
tur.
- 9 Votum vovere non potest Episcopus, per
quod vinculum, inter ipsum & suam
Ecclesiam dissolvatur.
- 10 Vovere non potest monachus sine consensu
sui Abbatis.
- 11 Votum peregrinationis, clericus secularis
sine consensu suo Episcopi emittere non
potest.
- 12 Vir, & uxor, qua vovere non possint.
- 13 Impuberes, quando validè vovere possint,
vel non possint.
- 14 Vovere non potest servus quidquam, que
servitum domini minuatur.
- 15 Voto nemo potest se firmiter obligare in
hunc, in quibus alteri subiicitur, sine
illius consensu.
- 16 Vota sub pena peccati mortali sunt ser-
vanda, & quamprimum etiam im-
plenda.
- 17 Votum metu factum, quando non obli-
get.
- 18 Matrimonium metu factum non te-
net.
- 19 Puella meticulose monasterium ingressa,
cum habitus ante legitimam etatem
professionis gestatione, potest exire, &
habitum dimittere.
- 20 Votum factum in minori etate, non obli-
get adveniente pubertate, nisi ratifi-
cetur expressè.
- 21 Votum irritare possunt y, in quorum po-
testate voventes existunt.
- 22 Obligatio semel extincta, nunquam re-
vinscit.

§ 3. 2. Vota

- 23 Vota necessitatis irritari, aut commutari non possunt.
- 24 Votum propria auctoritate, in melius potest commutari.
- 25 Voti commutatio in aquale opus ex aliqua causa rationabili, & cum superioris auctoritate fieri debet.
- 26 Voti commutatio fieri debet habita ratione loci, temporis, & aliorum.
- 27 Voti commutatio quando expensarum itineris ratio est habenda, expense & labores in eundo tantum, non redundo sunt considerande.
- 28 Votum factum intuitu certae personae, vel loci commutari potest.
- 29 Legatum ad unum usum factum, regulariter Episcopus commutare non potest.
- 30 Missarum celebrandarum numerus quando, & quomodo reduci possit.
- 31 Commemoratio defunctorum in reductionem Missarum semper facienda.
- 32 Missarum celebrandarum numerus ab Episcopis, non autem ab inferioribus, reduci potest.
- 33 Missarum reducere, de quibus fieri possit.
- 34 Commutatio voluntatis defuncti super relictis ad usus pios ab inferiore Papa fieri non potest.
- 35 Dispensare an possint Episcopi contra confirmationem beneficij.
- 36 Missarum reducere difficulter permittitur, quam reducere elemosynarum, & anniversariorum.
- 37 Missarum numerus pro quibus legatum ad illas celebrandas rō sufficit, reduci potest.
- 38 Commemorationibus pro animabus defunctorum faciendis, quomodo satisferi possit.
- 39 Missarum reductiones inde bītē obtinentes, sursum committunt.
- 40 Restitutio Missarum injustè redditarum, quomodo fieri debeat.
- 41 Restitutio est in pristinum statum reposicio.
- 42 Actus contra legem gestus, est nullus;
- 43 Missarum onera beneficijs imposta, quomodo probari possint.
- 44 Restitutio adversus prescriptionem quadrangulariam Ecclesia datur.
- 45 Alleganti, onus probandi incumbit.
- 46 Missa, ob tenuitatem fructuum beneficiorum, an sint reducenda.
- 47 Testatoris dispositio ad plium usum facta, pro lege est servanda.
- 48 Legata pecunia ad certum usum plium, quando Episcopus possit testatoris voluntatem commutare.
- 49 Commutare quando possit Episcopus legatum speciale, ecclesia factum.
- 50 Commutare quando possit Episcopus legatum pecuniae, factum pro construendo monasterio.
- 51 Commutare quando possit Episcopus legatum factum pro fundanda ecclesia, vel oratorio in certo loco.
- 52 Commutari, quando possit per Episcopum legatum, ad certum usum plium factum.
- 53 Dispensare potest Episcopus ab omnibus votis, in quibus non est ei facultas prohibita.
- 54 Dispensare non possunt Episcopi super quinque votis.
- 55 Dispensare non potest Episcopus super votis solemniter emisso, per sacri ordinis susceptionem,
- 56 Dispensare potest Papa, ut de monacho non monachum faciat.
- 57 Monachus ex dispensatione apostoli uxorem duxit, & filiam suscepit, que in regno successit.

Seba-

- 58 Sebastiani Portugallia Regis mors.
 59 Regno Portugallia vacante prætendentes plures.
 60 Philippus secundus Hispaniarum Rex, possessionem regni portugallia nactus fuit.
 61 Ducis Giclosa mors in prælio.
 62 Milites ordinis S. Ioannis Hierosolymitanorum tria vota substantialia emitunt.
 63 Dispensatum fuit Apostolica auctoritate cum fratre ordinis Hierosolymit. ut pro publica utilitate matrimonium contrahere posset.
- 64 Frater ordinis Capuccinorum ob publicam utilitatem, ex sede Apostolica facultate dux exercitus efficitur.
 65 Monachus causa majoris, & melioris boni, à Papa eximi potest à voto religiosus.
 66 Voti dispensatio, ut sit legitima, requiritur non solum spiritualis potestas, sed etiam iusta, & necessaria causa.
 67 Voti vinculum, à vinculo juramenti non differt.
 68 Dispensandi à voto causa, qua sint.

Voto † plures obligantur, & quia voti vinculum, à vinculo juramenti non differt, ut infra demonstrabitur, post juramentum de quo feci, ad præcedētia continuando, nunc de voto est agendum. Votum autem est alicujus rei licet facienda, vel non facienda, sum deliberatione animi Deo facta pollicitatio. Hostien. in sum. de vot. & voti redempt. n. 1. & Bart. in repet. l. 1. n. 67. C. de sacro sanct. Eccles. Votorum plures sunt species, plures vovere possunt: pluribus ex casibus votum emitti, irritari, redimi, commutari, & dispensari potest, ut per Host. in sum. eod. tit. Votorum species sunt duæ, unum est necessitatis, & est illud, quod quis promittit in baptismo, ut abrenūciat latanæ, & pompis ejus, tenere fidem, servare decalogum, & alia, sine quibus homo salvati non potest. c. primum, & c. parvuli, de consecr. dist. 4. & Host. eod. tit. n. 2. Alterum est voto † voluntatis, & dicitur illud, quod quis voluntariè emitit, & ad quod quis ante voto non tenebatur, sed post voto astringitur, & sunt ea,

de quibus psal. 75. vovete, & reddite domino Deo vestro, & c. magnè de vot. & voti redemp.

Voluntarium † votum est duplex: alterum quidem solemne, & alterum simplex. Navar. de secun. præcep. c. 12. nu. 32. vers. 13. Solemne est, quod solennizatur per susceptionem sancti ordinis, aut per professionem expressam, vel tacitè factam alicui de religionibus per sedem Apostolicam approbat. cap. 1. de vot. in c. Simplex † votum est duplex, tacitum, vel expressum, tacitum quod sola mente deo fit, expressum, ubi verba, aut scriptura accedit. Sot. in 4. sent. dist. 38. q. 1. art. 1. vers. ad solutionem. & Graff. deci. aur. c. 2. 1. n. 9. par. 1. lib. 2. ubicunque enim † vovens, vel promittens aliquid facere, quo facto, salus spiritualis, vel corporalis amitteretur, vel peccatum mortale incurreretur, non est votum servandum, neque juramentum, neque pactum, neque consuetudo, neque lex, neque præceptum, neque aliquod aliud vinculum fraternitatis cap. inter cetera. cap. fin. 5. & unde datur. 12. quæst.

quest. 4. c. quando de jure jur. & Graff. c.
21. num. 7.

⁸ Ad voti validitatem f considerata tantummodo persona voventis, tria requiruntur, videlicet, rationis deliberatio, propositum voluntatis, & promissio, in qua voti ratio perficitur, quæ tria non multa¹² indigent deliberatione, sed subito fieri possunt. Sylvest. in verb. juramentum, 4. n. 9. quem sequitur, Graff. eod. cap. num. 2. sed non omnes habent potestatem vovendi, quia sex genera personarum vovere non possunt.

⁹ Primo, f Episcopus votum, per quod vineulum inter ipsum, & suam Ecclesiam contractum dissolvatur, emittere prohibetur, nec etiam aliud, per quod ecclesiæ sua graviter præjudicetur, unde votum peregrinationis, per quod diu ab ecclesia sua abesse deberet, sine licentia Papæ emittere non potest, cap. nisi cum pridem, in fin. de renunciat. cap. sicut nostris, & ibi glo. in verb. in damnum, de jure juran. cap. magna, de vot. redem. & cap. licet, de regul. emittere tamen potest votum abstinentiae, & eleemosynæ, ac omne votum, per quod¹³ bonum præbeat exemplum, d. c. magna, Host. in summ. de vot. §. quis vovere possit num. 7. & Graff. decis. aur. cap. 12. nu. 13. par. 2. lib. 2.

¹⁰ Secundo, f monacho non licet vovere sine consensu sui Abbatis, & si voverit irritandum erit, cap. voto. 20. quest. 4. & S. Th. 2. 2. quest. 88. artic. 8. similiter nec Abbates sine consensu suorum superiorum, Abb. in cap. scripture, in fin. de vot.

¹¹ Tertio, f nec clericus lecularis votum peregrinationis sine sui Episcopi consensu emittere potest, sed votum continentiae, & religionis eidem emitterelicet, cap. due

funt. 19. quest. 2. cap. non oportet, de conser. dist. 5. Innoc. in cap. scripture, num. 3. & ibi Abb. num. 9. de vot. præstern, si habet beneficium, quod personalem residentiam requirat, cap. admonet, ubi etiam glo. in verb. in consulto de renunc.

¹² Quartò, f vir, & uxor non possunt vere abstinentiam, vel peregrinationem, unus sine consensu alterius, excepto voto peregrinationis ultramarinae, quod viri, & mulieres altero invito, si sunt potentes, facere possunt, Innoc. in d. cap. scripture, n. 3. vers. vir autem, & ibi Abb. num. 8.

¹³ Quinto, f vovere validè non possunt impuberes sine tutoris, vel patris auctoritate, cap. 1. & 2. 20. quest. 2. nec pubes filius familias, excepto voto religionis, quod liberè emittere potest, sine consensu patris, Hostiens. in sum. §. si quis vovere. num. 7. vers. sed nunquid, de vot. sed ad professionem enattendam, hodie non sufficit pubertas, quia religionem nemo profiteri potest ante annum decimum sextum compleatum. Conc. Trident. cap. de reg. & monia. sess. 25.

¹⁴ Sexto, f nec servus vovere potest, quicquam, quo miseratur servitium domini, cap. si servus § 4. dist. cap. mulieres, & cap. relatum, de sentent. excomm. & Innoc. in dicto cap. scripture, num. 3. & nemo potest sper votum f se firmiter obligare in his, in quibus alteri subjicitur, sine consensu sui superioris. Num. cap. 30 Quod autem non possit quis per promissionem se firmiter obligare ad id, quod est in potestate alterius, sed ad id tantum, quod est in sua potestate, quoniam. qui est subjectus alteri, quantum ad ea, in quibus est subjectus, non potest facere, quod vult, sed dependet a voluntate alterius, quapropter ea ratione

tatione vovere non possit, tenet S. Th. d. q. 88. art. 8.

16 Vota, sub pena peccati mortalis sunt servanda, & quamprimum etiam implenda, S. Thom. ead quest. 88. art. 3. & in propriis terminis, Sot. de iust. & jur. lib. 7. q. 2. art. 1. Votum autem non adimplere est contra Dei charitatem, & in genere peccatorum mortalium, Graff. decis. aur.

17 fr. eod. cap. 22. sed votum f. metu fiducum, ad quod minus quis compellatur, non obligat voventem, si talis sit metus, qui in constantem virum cadere possit, quod boni viri arbitrio est remittendum, h. interpositas, in verb. cruciatum, ff. ex qui, cum major. Abb. in cap. cum virum, num. 8. de regul. glori. in cap. cum dilectus, in ver. metus mortu. de his, que vi met. re. ca. & major metus cadit in feminam, quam in virum propter fragilitatem sexus, gloss. in cap. cum locum, in ver. metus, & ibi Abb. de spons. & Paril. conf. 26. num. 22. 64. lib. 3.

18 Nec f. matrimonium metu contractum tenet, dicto cap. cum locum, c. requisivit, & cap. gemma eod. tit. de spons. Ideo puella meticulose f. monasterium ingressa cum habitus susceptione, & ante legitimam aetatem professionis gestatione potest exire, 23 & habitum dimittere, quia cum habitus probationis, qui defertur ante professionis emissionem, sit distinctus ab habitu professionis, per illius gestationem non inducitur aliqua ratificatio, quia ad hoc ut factum f. in minore aetate obliget, adveniente pubertate, requiritur, ut ratificetur expressè, vel saltem perseveret per totum annum decimum sextum, à Conc. Trid. prescriptum, ut in dicto cap. 15 & per Ab. in cap. significatum, num. 5. de reg. & quan-

tocunque tempore quis gestaverit habitum probationis patenter distinctum ab habitu professionis, non censetur emittere professionem, nec obligatur religioni in genere, neq; in specie, sed potest redire ad seculum. Innoc. Andr. in fin. Anch. n. 5. Abb. n. 3. vers. secundo casu, de reg. & Navat. conf. 25. num. 3. de vot. lib. 3.

Irritare votum f. est ipsum infringere, & cassare, ut amplius ligandi vim non habeat, & hoc possunt iij, in quorum potestate sunt voventes, ut pater, & eo deficiente mater, si est nutrix filiorum, & ipsi tutores, velecuratores, maritus, dominus, Abbas, &c. alii Praelati religiosorum, in iis, in quibus voventes eis subjiciuntur, cap. puella, 20. q. 2. ca. manifestum, c. noluit, 35. quest. 5. pro quibus canones irritarunt, & semel legi. mè irrita, semper irrita manerit, nec incipiunt obligare, postquam illi liberantur a subjectione irritantium, quia obligatio f. semel extinta nunquam reviviscit, Sylve. qui hanc dicit communem, in ver. religio. 2. quest. 15. vers. sed si impubes, & ver. votum, 4. quest. 2. vers. quintum, & Graff. decis. au. cap. 29. per 101. part. 1. lib. 2.

19 Vota necessitatis, f. quae emituntur in baptizanti susceptione, nec irritari, neque commutari possunt, ut in ea sunt quedam, junct. gloss. in ver. debemus 17. quest. 1. Nā commutatio voti, vel redemptio exigit, ut id, in quod votum est commutandum, aut reducendum, æquè bonum sit, aut melius, quam id, quod vovit. Navat. in Manual. cap. 12. num. 63. Propria f. auctoritate in melius votum commutari potest, quia propositum, aut promissum infringere non creditur, qui illud in melius

com-

commutat, cap. per venit de jure juran. Cajet. 2. 2. quest. 88. art. 12, & Graff. c. 30. par. 1. lib. 1. n. 1. Et quæcunque vota simplicia in saeculo facta, sive personalia, sive realia, ingressu religionis extingui censentur. S. Thom. 2. 2. q. 88. art. 1.

25 Commutatio † voti in æquale opus fieri debet ex aliqua causa rationabili, & cum superioris auctoritate, c. 1. x. de vot. & vot. redempt. & Cajet. 1. 2. quest. 88. art. 12. quæ auctoritas requiritur etiam, quando dubitatur, an in æquale, vel melius commutetur, Sot. lib. 5. quest. 4. art. 3, & Graff. eadem quæstione 30. num. 6. In voti commutatione † locus, tempus, labor, sumptus in itinere faciendi, præter illos, quos domi suæ fecisset, corporis afflictio, & alia similia sunt subtiliter consideranda, ut in æquipollens possint comutari.

2 Quando † verò Jubilæi, aut privilegiorum vigore commutatio fieri potest, confessarius ad expensas, & labores in eundo tantum, non autem in redeundo rationem habere debet, quia votens solum ire, non autem redire vovit, & his omnibus consideratis, confessarius debet in aliud pium opus dictas expensas, & labores commutare, & in tantam quantitatem pecuniae puellæ nupturæ, vel infabricam, aut restau rationem alicujus ecclesiæ, seu quid simile tradendam, convertere. Aut votum peregrinationis in aliud opus, in quo persona exercetur, & fatigetur, ut in operibus corporalibus pro aliqua fabrica ecclesiastica, vigiliis, orationibus, & jejuniiis. Ant. de Butt. in cap. magnæ, num. 6. de vot. & vot. redempt. & Graff. eod. cap. 30. n. 10.

28 Commutari † etiam potest votum factum intuitu certæ personæ, vel loci, vel de dando aliquid tali pauperi, vel tali ec-

clesiæ, quia est promissio facta Deo, S. Thom. 2. 2. quest. 88. & cum Deo satisfiat per commutationem in æquale auctoritate Episcopi, absque consensu illius personæ, vel ecclesiæ (dummmodo causa subiecta ex parte voyentis) fieri potest commutatio; Graff. d. c. 30. num. 12. & Navar. de red. Eccle. q. 1. mon. 60. num. 1. inquit, quod à Papa potest commutari, sed puto, & ab Episcopo commutari posse, de consensu voventis, cum tali loco, vel personæ, non sit jus quæsitum, quasi res devota sit sua, quia nec eis, nec aliquibꝝ pro eis acceptantibus, sed Deo sit facta pollicitatio. Graff. cap. 1. num. 11. & donans aliquid alicui, ut post aliquod tempus perveniat ad al quam ecclesiæ, potest illud onus remittere, donatario consentiente, non obstante quod ecclesiæ sit quæsita utilis actio, Bar. in l. qui Romæ, §. Flavij, nu. 1. & ibi Jes. qui hanc dicit esse comm: opin. n. 14. ff. de ver. obl. & Navar. eod. mon. 60. num. 2.

29 An autem † possit Episcopus legatum ad unum usum factum in aliū mutare. Regulariter non potest, sed requiritur sedis Apostolicæ auctoritas, Clem. quia continet, ubi etiam glo. in rer. sedis Apostolice, de relig. dom. Felln. in c. cum access. n. 17. in fin. de const. & ibi Dec. num. 11. Covat. in c. tua num. 7. de testam.

Verum, † cum in quibusdam ecclesiis sepe contingat, vel tam magnū Missarum celebrandarum numerum ex variis defunctorum relictis impositum esse, ut illis singulis diebus à testatoribus praescriptis nequeat satisfieri, vel eleemosynam hujusmodi pro illis celebrandis adeo tenuem esse, ut non facilè inveniatur, qui velit huic muneri subjicere, unde depereunt pia testantium

stantium voluntates, & eorum conscientias, ad quos prædicta spectant, onerandi occasio datur; ideo sancta Tridentina synodus cupiens hæc ad pios usus relicta, quo plenius, & utilius potest impleri, facultatem dedit Episcopis, tñ in synodo dicecesana, itemq; Abbatibus, & Generalibus ordinum, ut in suis capitulis generalibus, & diligenter perspecta, possint pro sua conscientia in prædictis ecclesiis, quas hac provisione indigere cognoverint, statuere circa hæc, quidquid magis ad Dei honorem, & cultum, atque ecclesiarum utilitatem viderint expedire, ita tamen, ut + eorum semper defunctorum commemoratio fiat, qui pro saecularum animarum salute legata ipsa ad pios usus reliquerunt, ut in cap. 4. de refor. sess. 25. & hic de pluribus dubitatur.

32 Primò, + an facultas Episcopis, Abbatibus, & ordinum Generalibus in præmissis concessa se extendat etiam ad inferiores, nempe Præpositos, Rectores, Priors, & alios collegiatarum aut aliarū ecclesiārū Superiorēs. At cùm sacrum concilium de inferioribus non loquatur, nec nos facultatem hujusmodi ad illos extendere debemus. Et quòd inferiores in ea facultate, non comprehendantur, fuit à sacra congregatiōne declaratum super eod. cap. 4. §. nec habere. vers. capitulu generalibus.

33 Secundò, dubitatur, + an dictum decreteretur, & procedat tam in Missis testamento, vellegato sine titulo beneficii ecclesiastici relictis, quam in illis, quæ ex fundatione, aut donatione ecclesie, seu altaris celebrari debent. Et, quamvis eadem ratio militare videatur, & ubi militat eadem ratio, idem jus statui debet; à verbis tamen Conciliū non est re-

cedendum, quod cùm tantummodo disponat super onere Missarum, quæ ex variis defunctorum relictis in quibusdam ecclesiis sunt celebrandæ, & facultas sit restricta, ut ibi, statuere circa hæc, non possunt circa alia quidquam decernere, seu ordinare. Quòd autem ex dicto decreto.

c. 4. non competit Episcopo facultas diminuendi onus à testatore impositum hæreditibus pro certis Missis, & anniversariis celebrandis, eleemosynisque erogandis pauperibus, neque in oneribus hæribus impositis beneficiatis in fundatione beneficiorum, etiam quòd fructus beneficiorum non sufficient pro dictis oneribus supportandis, declaravit sacra congregatio.

c. 4. in decis. sub tit. Mediolan. & Rennaten. & nsehius in §. ex hoc decreto, & §.

34 nec habere. Cùm enim + agatur de committitione voluntatis defunctorum mente fundatorum ad usus pios disponentium inferior Papā, etiam si sit sancta sedis Apostolicæ legatus alterare non potest. cle. 2. ante med. & ibi gloss: in verb. sedis Apostolicae. 1. & Abb. n. 3. de relig. dom. Felin. in c. cum accessissent. n. 17. infin. de constit. & Graff. decis. aur. par. 1. l. 2. c. 53. n. 11.

Episcopi + enim non possunt dispensare contra constitutionem beneficii, vel ipsam immutare, aut contra eam venire, si ne contentu patroni, ita quòd, si in institutione beneficii collatio est facienda presbytero, non potest Episcopus sine consentu patroni dispensare, ut non presbytero conferatur Innoc. in c. fix. de cler. non resid. & post. Ant. Abb. Imol & Dom. tenet Felin. in d. c. cum accessissent. n. 17. vers. & per hoc dictum, de const. de contentu tamen patronorum possunt ex proxime allegatis, & deductis novissime per

Tt

doctiss.

dicitur. Cost. in tract. de factis sci. & ignor
Cont. 2. dist. 27. sub num. 2. & seq. cum
autem tamen nos possit Episcopus dispensare
contra constitutionem beneficij, multo
minus super reductione numeri Missarum 40
rum, quæ ubi eleemosynæ Missæ, & anni-
versaria relictæ reperiuntur, habens pot-
estatem reducendi, potius eleemosynas,
quam Missas, vel anniversaria reducere
debet, ut declaravit Sacra Congreg. super
eod. cap. 4. §. nes habet locum.

Limitatur tamen dicta conclusio in
37 legato facto de summa certa testatore
relicto pro certis Missis celebrandis, ut
non procedat, si relictæ pecunia, aut redditus
annui legati non sufficiunt pro omnibus
Missis celebrandis, licet appareat de
expressa mente testatoris, qui certum Missarum
numerum in perpetuum celebrandarum reliquit, numerus Missarum juxta
vires legati est moderandus ex dispositio-
ne dict. cap. 4. sess. 25. & ita super eod. c.
fuit à Sacra Congreg. declaratum, ut in
decis. sub tit. Mediolanen ubi enim Missarum
reductio fieri oportet, eorum semper
defunctorum commemoratione fieri
debet, qui pro suarum animarum salute
legata ea ad pios usus reliquerunt, ut per
Concil. Trid. eod. c. 4. in fin. Et commemo-
rationi tamen faciendæ juxta decretum dicti cap. 4. satisfit per intentionem applica-
tionis Missarum, & per preces in secundo momento, & per collectas faciendas in
Missis, ut declaravit Sacra Congreg. super
predicto cap. 4: in decis. sub tit. Mediol.
qua incipit commemorationi facienda.

Missarum autem tamen reductiones indebi-
tè obtinentes animas præcipue defunctorum
debitis suffragiis fraudant, & furtum
committunt, ac ad restitutionem tenentur,

ut inquit Graff. decis. aur. par. 1. lib 2.
cap. 45. num. 19. & non dimittitur pecca-
tum, nisi restituatur ablatum, cap. pecca-
tum, de reg. jur. in 6.

Restitutio tamen hoc casu quando indebi-
tè numerus Missarum fuit reductus du-
pliciter considerari debet, primum, ut Mis-
sa reductæ non celebratæ celebrentur, se-
condum, quod Ecclesia restituatur, ut Mis-
sa ad minorem numerum reductæ ad prior-
rem numerum juxta mentem, & dispo-
sitionem testatorum redigantur.

Restitutio tamen enim est in pristinum sta-
tum repositio, l. quod si minor, §. restitutio,
ff. de minor. & Bar. in l. interdum, num. 3.
ff. de cond. indeb. In quo Praefules invigi-
lare debent, non solum, ne in futurum re-
ductiones indebitè fiant, sed, ut, quæ con-
tra mentem testatorum, aut consuetudi-
nem approbatam auctoritate ordinaria fa-
vore titularium beneficiorum alias reduc-
tæ fuerint, ad pristinum numerum resti-
tuantur, quia reductiones contra mentem
testatorum, & juris communis, ac Sacri
Concilii Tridentini dispositionem facta
sunt nullæ, nullius roboris, ac momenti.
Actus enim gestus tamen contra legem est nu-
llus, cap. in nomine Domini, in fin. de testib. vi-
rides, & ibi gloss. 10. dist. cap. qui contra
de regu. jur. in 6: Bar. in l. non dubium, nn.
2. & 3. C. de leg. & Felym. in d. cap. in
nomine Domini, in prin. & quod nullum
est, impedimentum præstat nequit, quo-
minus voluntas defunctorum exequatur:
non enim præstat impedimentum, quod
de jure non sortitur eff. etum, c. non pra-
stat, & ibi gloss. de reg. jur. in 6.

Tertio, tamen dubitatur, si non constat de
onere beneficij circa Missarum celebra-
tionem, aut residentiam faciendam, cum,
ut pl-

ut plurimuram scripturarum antiquarum fuerint deperdita, seu quandoque fraudulenter celatae, cui incumbat onus probandi. & hoc calu recurrentum est ad probationes summarie sumendas in visitatione, vel ex ita, ex officio, vel ad Procuratoris mensae Episcopalis instantiam, etiam parte non vocata, & constito. quod titularis, vel ejus prædecessor celebraverit, seu celebrare fecerit Missam unam, vel plures singula hebdomada per aliquot annos, super illa consuetudine celebrandi, seu celebrari faciendo tot Missas, debet Episcopus ecclesiam manuteneri in possessione, in qua existit, immo etiam, si aliquo tempore Missae non fuerint celebratae, semper est restituenda, quia Ecclesia minori equiparatur, c. 1. de integr. ref. & Jas. in l. legatum, n. 18, ff. 44 de leg. t. datur tamen Ecclesiae restitutio aduersus præscriptionem quadragenitam, ut post alios tradit Covart. qui de communi opinione restatur in 3. par. ref. s. tertius, n. 4. & beneficia non doantur sine onere, ut communis experientia docet, & cum à communiter accidentibus presumantur beneficia dotata cum onere Missarum in salutem animarum fundatorum, qualibet levis probatio transfert onus probandi in negantem servitatem debitam, quia alleganti præcessorem tamen non ex obligatione, sed ex de votione celebrasse, & celebrari fecesse, onus probandi incumbit, ex traditis per Cassad. super Reg. Cancell. decis. 3. num. 2.

Quarto, tamen dubitarur: dato, quod fructus beneficii sint adeo tenues, quod supportatis oneribus in Missis celebrandis, & paramentis manutenenendis non super sint aliqui fructus pro Rectoris sustentatione, an Missae sint reducendae: cum enim, rector sit titulatus, videtur, quod partem

fructuum ad sui sustentationem percipere debeat, qui enim servit altari, de altari vivere debet, c. cum secundum de præben. & ibi Ab. n. 2. quod est verum, sed qui fructus percipere prætendit, & beneficio servitatem impositam reducere, potius detrahere, quam servire beneficio videtur, dispositio tamen enim ad certum usum maximum piuum facta pro lege est servanda. au. b. de nupt. §. 4. spousat. col. 4 c. ultima voluntas, & ibi gloss. 13. q. 2. c. tua nobis, & ibi gl. i. ver. volunt. de test. prædicta regula, quod Episcopus legatum ad unum uolum factum in aliud mutare non possit, fallit in pluribus.

⁴⁸ Primò, enim tamen fallit dicta regula, si testator legavit pecuniam ad certum uolum piuum non ita necessarium, puta ad pingendam ecclesiam, quæ minatur ruinam, cui aliter provideri non potest, quia tunc Episcopus poterit pecuniam ad picturam faciendam non ita necessariè destinatam, in aliud prius uolum magis eidem ecclesie, populo, ac religione necessarium commutare. l. fin. ff. de oper. pub. & Covar. cod. num. 7. in fin.

⁴⁹ Secundo, tamen fallit in legato calicis, vel alterius vasis, aut panni factio ecclesiae non indigenti speciei legatae, sed alterius rei parentis, ut planetæ, albæ, pixidis, vel alterius paramenti, de quo aliter provideri non possit; quia tunc poterit Episcopus pecuniam in emendo calice, vel alio vase ad ecclesiam, quæ eo non indiget, destinato. ad alia eidem ecclesiae necessaria emenda applicare, ex conjecturata mente testatoris, qui legando, si de ecclesiae necessitate certioratus fuisset, verisimiliter ita disposuerit, arg. tex. in l. generaliter, §. f. C. de instit. & l. cum avus. ff. de condit. & demonstr.

Tta

Ter-

§ 10 Tertio, † fallit in legato pecuniae facto pro construendo monasterio, si pecunia a testatore relata non sufficit ad monasterium construendum, quia tunc legatum in alium pium usum per Episcopum de consentu hereditis, & executoris testamentarii potest commutari, Innoc. in cap. nos quidem, num. 1. & ibi Abb. num. 6. de test. & Roma. conf. 409.

§ 11 Quarto, † fallit in legato facto de fundando monasterio, ecclesia, vel oratorio in certo loco, vel ubi prius erat, & destruetum reperitur, restaurando, aut reædificando, si id eodem loco fundari, reædificari, aut restaurari non potest, quia tunc Episcopus cum consensu executoris testamentarii locum pro ædificatione potest commutare, Innoc. in eod. cap. nos quidem, d. n. 1. & ibi Abb. num. 13.

§ 12 Quinto, fallit, † quando relictum ad piæ causas non potest ad usum destinatum per testatorem exponi, & simpliciter concernit piam causam, & non personam, quia tunc ad alium usum piam per Episcopum de consensu hereditis converti debet, cap. nos quidem, de testam. Zibarel, in clem. 2. quest. 3. de religio. dom. Graff. decif. aur. par. 1. lib. 2. cap. 53. num. 11. vers. hac autem justa. Bar. in l. pater. S. Tusculanu ff. de leg. 3. & Abb. in d. c. nos quidem, n. 14.

§ 13 Dispensare autem possunt † Episcopi ab omnibus votis, in quibus eis facultas specialiter prohibita non reperitur gloss. in in cap. at si clerici, in ver. minor. vers. alia est magis communis, & ibi Innoc. de jud. gloss in cap. ex multa, in verb. incumbit, & ibi Abb. num. 10. de vot. & gloss. in c. nuper, in ver. non retinuit de sent. excom.

§ 14 Prohibita † est Episcopis facultas di-

spensi super quinque votis, nempe super voto perpetuæ continentiae, religionis, peregrinationis in Hierusalem, limbum Apostolorum Petri. & Pauli, & S. Jacobi in Compostella, in quibus solus Papa, vel, qui ab ipso peculiarem facultatem habeat dispensare potest, extravag. & dominici gregis, 2. de penitent. & remiss. Navar. in cap. 12. num. 75. vers. secund dicimus, tom. 3. & Graff. decif. aur. cap. 31. num. 21. par. 1. lib. 2.

† Nec super voto solemniter emissio sacrifici ordinis susceptionem potest quis dispensare, nisi solus Papa, qui in voto solemnii per professionem tacto, si gravissima aliqua necessitas immineat, dispensare potest, † & de monachio potest facere non monachum, gloss. fin. circa med. in c. cum ad monasterium. & ibi Innoc. num. 4. & Abb. num. 21. de stat. monach. Paris. conf. 68. num. 148. vol. 4. Covar. cap. 2. num. 10. & 11. de test. Navar. d. n. 75. vers. quart. dicimus, & Graff. eod. c. 31. n. 22. & 23.

Quidam enim † Remigius monachus, & sacerdos, & de sanguine regio Aragonum, deficientibus aliis ejusdem sanguinis personis, cum dispensatione Apostolica duxit uxorem, ex qua suscepit Petronillam, quæ successit in Regno nupta Raymundo Comiti, & Marchioni, ex quibus ortæ fuerunt octo generationes illius domus Aragonie, ut post Io. Andr. in reg. semel & Petr. de Anch. conf. 335. trad. Feli. in cap. si quando, n. 5; de rescrip. ubi plures citat, hanc opinionem sequentes.

† Et mortuo in prælio de anno 1578. Sebastiano Rege Portugallie, nullis reliquis legitimis descendantibus, vel agnatis ad Regni successionem vocatis, superante.

Mit Henrico Presbytero Cardinali septuagenario eius patruo, pro parte ejusdem Regni procerum fuit maximis cum præcibus Gregorius Papa XIII. requisitus, ut cum eodem Cardinali pro matrimonio contrahendo vellet dispensare, maxima enim urgebat cedula dispensationis, quoniam tamen plures prætendebant dictum Regnum ad ipsos spectare de jure. Nam Antonius à Portugallia dicti Sebastiani Regis prædefuncti ex illegitimo coitu natus frater consobrinus, favore etiam populi totius Regni fretus, Regnum ad ipsum præ ceteris spectare prætendebat. Philip.

61. tunc Hispaniar. Rex hujus nominis II. ad se spectare proponebat, Emmanuel Philibertus Sabaudiae, & Alexander Parmæ, & Placentiæ Duces, ad eorum quemlibet spectare, juribus per quemlibet ipsorum deductis, allegabant. Unde non sine maxima sanguinis effusione Regnum hujusmodi, quieti, reddere, & cui de jure deberetur judicari posse probabiliter dubitari contingebat. Quapropter Papa secretò peritos consuluit, & præcipue Bernardinum Bisciam Romanum, rum temporis primatum advacatum, cum quo maxima amicitia eram conjunctus, qui casu bene discusso, post librorum revolutionem vivit in hanc sententiam, quam Papæ aperuit, & post ipsius Papæ obitum nalihi retulit nempe, quod causa esset legitima, & ardua dispendandi, ad evitandas cædes, rapinas, & alia mala, quæ ab exercitibus, qui à Philippo Rege, & Antonio à Portugallia parabantur, poterant exoriri, dummodo ex persona ejusdem Cardinalis cedes, & alia mala, quæ exercitus militum causare solent, vetisimiliter possent evitari. Sed, quoniam Cardinalis erat in senectute, &

decrepitare constitutus, qua stante spes prolii cessare videbatur, ex hac præcipue causa non fuit matrimonialis dispensatio concessa, quam alias Papa erat concessurus, ut concedere potuisset, ex supradictis, & aliis allegatis per Felyn. in d: cap. si quando eodem num. 5. per totum. Et dictus Cardinalis, qui post obitum Sebastiani pacifice idem Regnum possedit, brevi tempore in decrepitate decessit, tamen quo vi- tafuncto, Philippus Rex, juribus exercitum conjugens, ejusdem Regni possessionem nactus fuit.

62. Demum mortuo Duce tamen Joosæ in confitu sine prole, superstitiis duobus fratribus, uno Priore Tholosæ Ordinis S. Joannis Hierosolymitani, & altero fratre presbytero Ordinis Sancti Francisci Capuccinorum, pro publica utilitate, & quiete ejusdem Ducatus, licet fratres S. Joannis Hierosolymitani, tamen tria vota substantia castitatis, paupertatis, & obedientiae expresse, & solemniter emitunt, ut in stab. ejusdem Religionis, de recept. frat. c. i. nihilo minus, ut populum ejusdem Ducatus regere, & ab incursi hereticorum, tamen in maxima quantitate vicinorum tueri, & defendere, tamen ac posteros Deo favente habere posset; fuit ad effectum matrimonij contrahendi auctoritate Apostolica secum dispensatum, licet tamen, & ipsis, matrimonio non contracto, decesserit, submersus in transitu cuiusdam fluminis, dum pro patria, & fide pugnaret: & inde præcibus ejusdem populi tamen fuit Apostolica auctoritate, eidem Fratri Ordinis S. Francisci Capuccinorum impetrata licentia ex eundi religionem, & pro Catholica Religione, & patriæ defensione exercitum ducenti, & bellandi, quod Ducis exercitus

T. t. 3. manus.

miliaus pluribus annis , ut strenuum , & prudentem Duceat decet , exercuit, donec patria in meliorem statum redacta, ad religionem ejusdem ordinis , quam semper coluerat , ut bonum decebat Christi militem, sub priori habitu, religione, ac obedientia claustraliter cum aliis ejusdem Ordinis Fratribus vivendo, se restituit , & 63 vivit hodie. Causa † autem melioris , & majoris boni , urgente necessitate, potest Papa eximere monachum à voto , & religione, ut ita exemptus uxorem ducere , & proprium patrimonium habere possit, ut declarat Covarr. in cap. 2. num. 11. infin. de testam & Graff. eodem cap. 31. num. 23. par. I. lib. 2.

66 In voti dispensatione † non solum requiritur spiritualis potestas , sed etiam iusta , & necessaria causa , alias ille, cura quo dispensatur , etiam per Papam , nunquam est tutus, quoad Deum, gloss. in cap. non est voti, inver. adimplere , de vot. Franc. in cap. cum singula, §. prohibemus. de prob. in. 6. Abb. in cap extirpanda, § si verò, numer. 43. eod. tit. Felyn. in cap. 2. numer. 19. & 20. de spons. & Graff. dicto cap. 31. numer. 27.

& 32. & eadem requiruntur in juramento, † quia inter vinculum voti, & juramenti nulla datur differentia , ut post Ricard. in 4. dist. 3. qu. 5. art. 2. tenet Felyn. eod. n. 19. in fin.

68 Causae † justæ dispensandi à voto sunt plures , ut si materia voti sit illicita vel inutilis, cum vana opera non sint Deo grata. Quilibet causa reddens votum malum, si sit majoris boni impeditiva , ut in concionatore, qui vovit jejunare, & si votum servat , concionem ad populum habere non potest. Et si manifestum erit ex redditione voti, unum ex his sequi, videlicet, levitas in vovendo, imbecillitas voventis in exequendo , quod vovit, pura ad jejunandum vel peregrinandum, numerosa familia voventis , quæ absque notabili nocimento , domini absentiam tolerare non posset , necessitas & utilitas publica, ac etiam privata voventem non ligat S. Thom. 22. qu. 88. artic. 10. Sot. de just. & jur. lib. 7. qu. 4. art. 1. & fin. Navar. in c. 12. n. 76. infin. & nu. 77. tom. 3. & Graff. eod. cap. 31. n. 34. & 35 apud quos de votorum materia fuisse videri potest.

D E D E C I M I S.

Cap. XII.

S V M M A R I V M.

- 1 Decima quid sit.
 - 2 Decima quo jure debeantur.
 - 3 Testimenti veteris præcepta quedam iudiciale, quedam moralia, & quedam ceremonialia.
 - 4 Lege Evangelica lata, præcepta iudicia- lia, & ceremonialia cessarunt.
 - 5 Moralia præcepta veteris legi vim ha- bent, & perpetuò habebunt.
 - 6 Decima an de jure divino , vel positivo de- beantur.
 - 7 Consuetudo contra jus naturale, vel divi- num non prescribitur.
 - 8 Ecclesia, quando prædia cooperit habere.
- Constan-

- 9 Constantinus pluribus possessionibus Ecclesiam dedit.
 10 Decima pluribus in locis non persolvuntur & quare.
 11 Consuetudo, quod de bonis ecclesiasticis decima non solvatur, valet.
 Consuetudo, quod de minutis decima non solvatur, valet.
 13 Consuetudo, quod de personalibus decima non solvatur valet.
 14 Decima personales consuetudine prescribi possunt, quia non sunt de iure divino.
 15 Ecclesia Dei ministrorum sustentatio debetur de jure naturali, & divino.
 16 decima pradiaria de omnibus terra fructibus, & preventibus debentur.
 17 Decima pradiaria debetur de jure divino.
 18 Decima jure positiva persolvi mandatur.
 19 Consuetudo legitimè prescripta, quod decima non solvatur, est servanda.
 20 Decima mista est, qua de agnus, & aliorum sacris animalium debetur.
 21 Decima personales de quibus persolvantur.
 22 Decimarum causas, qui cognoscere possit.
 23 Iurisdictio spiritualis, per laicum prescritione acquiri non potest.
 24 Decimarum causa quibus remedys possint agitari.
 25 Posidens tempora litis mors est manuteneundus.
 26 Possessio beneficij, & suorum pradiorum, quomodo acquiratur.
 27 Spoliatus in primis, & ante omnia est restituendus.
 28 Possessionis adipiscendae remedium quomodo debeat intentari.
 29 Possessionem retinendi remedium est summarissimum.
- 30 Decimarum processus summarie fieri debet.
 31 Decimarum successor in feudo antiquo ante Concilium Lauranense quomodo agere debeat.
 32 Decimarum causa à praecepto inchoari potest.
 33 Decimas solvere recusantes quibus paenitentia sint plectendi.
 34 Executio in causis judicialibus quomodo fieri debeat.
 35 Excommunicatione nulla major pena in Ecclesia Dei reperitur.
 36 Excommunicatione, quando magis contemnatur, quam formidetur.
 37 Monitio canonica, excommunicatione quomodo præmitti debeat.
 38 Excommunicari non possunt capitula, nec Communitates.
 39 Communitates pro debito pecuniario interdici non possunt.
 40 Processus in causa decimarum, quomodo fieri debeant.
 41 Laicus infudatus de decimi debitores decimarum per censuras ecclesiasticas compellere non potest.
 42 Decimarum solutio regulariter fieri debet appellazione remota.
 43 Appellatio à sententia lata super solutione pensionis non suspendit indicatum.
 44 Appellatio, quando suspendat indicatum causa decimarum.
 45 Decimarum quota non est de jure divino.
 46 Consuetudo, 40 annorum spatio prescribitur in quota decimarum.
 47 Appellatio in causa decimarum admittitur, ut in alijs causis.
 48 Appellatio à sententia lata super decima leguminum, & aliorum minutorum est admittenda.

Appellatio.

- 49 Appellatio à sententia lata super solutione decimarum personalium suspendit iudicatum.
- 50 Consuetudinem allegans ad illam probandam admissi debet.
- 51 Brachij secularu auxilium, quando invocari posse.
- 52 Decimam persolvere tenentur clerici, Iudei, & Sarraceni.
- 53 Clerici, quando teneantur parochio facere oblationes.
- 54 Decimas pradias clerici collegialiter viventes persolvere tenentur.
- 55 Decimas pradias de praediis dotalibus ecclesiasticis clerici persolvere tenentur.
- 56 Decima ab una ecclesia contra aliam prescribuntur.
- 56 Clerici parochialibus ecclesiis inservientes, etiam parochiali ad decimarum solutionem non tenentur.
- 58 Decima privilegio, & exemptione Papae prescribi possunt.
- 59 Decimam an dominus agri, conductor, vel colonus solvere debeat.
- 60 Decima solvi debet de omnibus fructibus absque deductione impensa.
- 61 Decima debetur etiam mutata a facie agri, aut alterius praedij.
- 62 Privilegium super immunitate decimarum quando reale dicatur.
- 63 privilegium monialibus Ordin. Sancte Clara concessa.
- 64 privilegio presentes renunciare non possunt in successorum præjudicium.
- 65 Privilegium, ut infirmetur, lapsus 40. annorum requiritur.
- 66 Privilegium habens decretum irritans per non usum non dicitur amissum.
- 67 Ius patronatus per exercitium unius alii compatrionis preservatur.
- 68 Exemptionis natura, qualis sit.
- 69 Monitalibus Ord. S. Clare anobstet, cap. nuper de decimis.
- 70 Societas Iesu privilegia super exemptione decimarum.
- 71 Societas Iesu à solutione decimarum exempta.
- 72 Decime pradias de jure divino debentur.
- 73 Exemptionis privilegium Societati Iesu concessum comprehendit etiam colos, & arrendatarios.
- 74 Exemptionis privilegium Societati Iesu concessum etiam extenditur ad bona acquirenda.
- 75 Odiosa aliquando late interpretantur.
- 76 Universalia, & genitata verba, quid operentur.
- 77 Dicitio pro tempore, tempus futurum denotes.
- 78 Exemptionis à decimis Societas Iesu concessa, non fuit revocata.
- 79 Dispositiva ex proœmio declaratur.
- 80 Privilegium in dubio præsumi non debet revocatum.
- 81 Probatio exacta requiritur ad probandum revocationem privilegij.
- 82 Revocatio, de qua in Brevi Py. V. comprehendit tantum privilegia communica-tiva.
- 83 Societas Iesu est exempta à Decimis Papalibus, & aliis oneribus.
- 84 Clausula sublata, &c. quid operatur.
- 85 Moniales, que sunt exempta à decimis Papal.
- 86 Moniales pro quibus redditibus sunt ex-empta à decimis Papalibus.
- 87 Fructus assignati monialibus pro alimen-tu, an sint à decimis exempti.